БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
АСҠЫН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
МОТАБАШ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХӘКИМИӘТЕ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУТАБАШЕВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН

ҠАРАР

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        06 сентябрь 2016                   № 32                    6 сентября 2016 г.
Об утверждении Программы

комплексного развития  транспортной инфраструктуры

сельского поселения Мутабашевский сельсовет

муниципального района Аскинский район Республики
Башкортостан на 2016-2025 годы

В соответствии с частью 6 статьи 43 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 6 октября 2003 года, Градостроительным кодексом Российской Федерации и Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов» №1440 от 25 декабря 2015 года, Администрация сельского поселения Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан на 2016-2025 годы.

2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и разместить на официальном сайте сети Интернет.
3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

             Глава сельского поселения                                  А.Г.Файзуллин
Приложение № 1

к постановлению

Администрации сельского поселения

Мутабашевский сельсовет

МР Аскинский район РБ

№  32 от  6 сентября 2016  года

Программа

комплексного развития транспортной инфраструктуры

сельского поселения Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан на 2016-2025 годы

ПАСПОРТ

Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры

сельского поселения Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан на 2016-2025 годы

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан на 2016-2025 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 6 октября 2003 года;
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Постановление Правительства РФ «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов» №1440 от 25 декабря 2015 года

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

	Цели Программы
	- развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике;
- повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения;

- повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы

	Задачи Программы
	- увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;
- повышение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам местного значения;

- обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения;

	Сроки и этапы реализации Программы
	Мероприятия Программы охватывают период 2016-2019 годы и на перспективу до 2025 года. Мероприятия рассчитаны на первые 5 лет с разбивкой по годам, а на последующий период (до окончания срока действия программы) – без разбивки по годам

	Объемы и источники финансового обеспечения Программы
	Прогнозный общий объем финансирования Программы составляет в 2016-2025 годах составляет  2582 тыс.рублей за счет бюджетных средств разных уровней и привлечения внебюджетных источников, в том числе по годам:

2016 год -   182,0 тыс. рублей;

2017 год -   350,0 тыс. рублей;

2018 год -    350,0 тыс.рублей;

2019 год -    350,0 тыс.рублей;

2020 год -   350,0 тыс.рублей

2021-2025 год -    1000,0 тыс.рублей

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2016-2025 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета.

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий год. Все суммы показаны в ценах соответствующего периода.

.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;
- приобретение материалов;

- мероприятия по организации дорожного движения;

- ремонт, содержание автомобильных дорог.

                                       1. Введение

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  сельского поселения Мутабашевский сельсовет.
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов транспортной инфраструктуры.

Основные задачи Программы:
- модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

Сроки и этапы реализации программы:

Срок действия программы  2016 – 2025 годы.  Реализация программы будет осуществляться весь период.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

Содержание проблемы и необходимость её решения

 программными методами

1.1. Общие сведения о социально-экономическом положении

сельского поселения Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан
Сельское поселение Мутабашевский сельсовет входит в состав муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.
Сельское поселение Мутабашевский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан было создано в 29.12.1961 году. Сельское поселение Мутабашевский сельсовет сформировано в соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и включен в государственный реестр муниципальных образований Российской Федерации 2 февраля 2006 года. Основание: свидетельство 038460. Регистрационный номер - RU 03504319 от 2.02.2006 г.

В состав Сельского поселения входят 7 населенных пунктов: д.Янаул, с.Старый Мутабаш, д.Тупралы, д.Новый Мутабаш, д.Чад, д.Янкисяк, д.Мута-Елга.

         Площадь территории  сельского поселения Мутабашевский сельсовет составляет 11559 га.

На территории сельского поселения Мутабашевский сельсовет действующие особо охраняемые природные территории отсутствуют.

Постоянно проживающее население на 01.01.2016 года  составляет 756 человек.

Административный центр сельского поселения с. Старый Мутабаш находится в 38 км от районного центра с. Аскино, в 45 км от ближайшей железнодорожной станции Чернушка, до столицы Республики Башкортостан г.Уфа- 240  км.
1. Общая протяженность дорог местного значения –14,8 км.
Внешние  транспортно-экономические  связи  сельского  поселения  с другими регионами осуществляются одним видом транспорта: автомобильным.

Воздушные перевозки из сельского поселения не осуществляются.

Водный  транспорт  на  территории  поселения  не  развит   в  связи  с  отсутствием судоходных рек.

Развитие  экономики  сельского поселения  во  многом  определяется  эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети автомобильных дорог в границах сельского поселения.
2. Прогноз транспортного спроса, изменения  объемов и характера передвижения населения и перевозов груза на территории поселения.

Таблица 1. Расстояния между с. Старый Мутабаш и населенными пунктами.

	Населенные пункты
	Расстояние до с. Старый Мутабаш, км

	Янаул
	1,5

	Тупралы
	3

	Новый Мутабаш
	7

	Янкисяк
	7

	Чад
	6

	Мута-Елга
	4

На сегодняшний день большая часть основных улиц и дорог сельского поселения не имеет капитального  покрытия и находится в неудовлетворительном состоянии. Основные показатели по существующей улично-дорожной сети населенных пунктов сельского поселения сведены в таблице 2.

Таблица 2.
Показатели существующей улично-дорожной сети сельского поселения Мутабашевский сельсовет   муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан
	№

п/п
	Наименование автомобильной дороги
	Протяженность

автомобильной дороги, м
	Характеристика покрытия дороги

	С.Старый Мутабаш

	1
	автомобильная дорога по Ул.Центральная
	1348 м
	асфальт

	2
	автомобильная дорога по Ул.Школьная
	323м
	грунтовая

	3
	автомобильная дорога по Ул.Ключевая
	526м
	грунтовая

	4
	автомобильная дорога по Ул.Молодежная
	318м

	5
	автомобильная дорога по Ул.Заречная
	320м
	грунтовая

	6
	автомобильная дорога по Ул.Набережная
	152м
	грунтовая

	7
	автомобильная дорога по Ул.Гаражная
	742м
	грунтовая

	Итого
	3729

	Д.Янаул

	8
	автомобильная дорога по Ул.Центральная
	681 м

	Д.Тупралы

	9
	автомобильная дорога по Ул.Центральная
	1220  м
	грунтовая

	Д.Новый Мутабаш
	1527  м

	10
	автомобильная дорога по Ул.Центральная
	1085 м

	11
	автомобильная дорога по Ул.Школьная
	162 м

	12
	автомобильная дорога по Ул.Ключевая
	280 м

	Д.Мута-Елга

	13
	автомобильная дорога по Ул.Центральная
	1707 м
	грунтовая

	14
	автомобильная дорога по Ул.Припарковая
	861
	грунтовая

	15
	автомобильная дорога по Ул.Лесная
	464
	грунтовая

	16
	автомобильная дорога по Ул.Набережная
	632 м
	грунтовая

	17
	автомобильная дорога по Ул.Новая
	350
	грунтовая

	18
	переулок
	564 м

	Д.Янкисяк

	19
	автомобильная дорога по Ул.Центральная
	1163 м
	грунтовая

	Д.Чад

	20
	автомобильная дорога по Ул.Центральная
	520 м
	грунтовая

	21
	Подъезд д.Чад
	910 м
	грунтовая

	Итого
	14328

Таблица 3. Общие данные по уличной и дорожной сети в пределах сельского поселения.

	№
	Показатели
	Ед. изм.
	Данные на 2016 г.

	1
	Общее протяжение уличной сети
	км
	14,328

	2
	Общая площадь уличной сети
	тыс. м2

	3
	Плотность улично-дорожной сети
	км/км2

	4
	Площадь застроенной территории
	км2

На территории сельского поселения Мутабашевский сельсовет объекты транспортной инфраструктуры отсутствуют.

Анализ современной обеспеченности объектами транспортной инфраструктуры

Уровень автомобилизации в населенных пунктах на 2016 г составил  120 легковых автомобилей на 750 жителей и имеет дальнейшую тенденцию к росту.

Требования к обеспеченности легкового автотранспорта автозаправочными станциями (АЗС), станциями технического обслуживания (СТО) и местами постоянного хранения индивидуальных легковых автомобилей обозначены в СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89», так:

- согласно п. 11.27, потребность в АЗС составляет: одна топливораздаточная колонка на 1200 легковых автомобилей;

- согласно п. 11.26, потребность в СТО составляет: один пост на 200 легковых автомобилей;

- согласно п. 11.19, общая обеспеченность закрытыми и открытыми автостоянками для постоянного хранения автомобилей должна составлять 90% расчетного числа индивидуальных легковых автомобилей.

Исходя из общего количества легковых автомобилей, нормативных требований и наличия объектов дорожного сервиса, видно, что в настоящее время сельское поселение не обеспечено:

- СТО;

Размещение гаражей на сегодняшний день не требуется, так как дома в жилой застройке имеют придомовые участки, обеспечивающие потребность в местах постоянного хранения индивидуальных легковых автомобилей.

3.Принципиальные варианты развития и оценка по целевым показателям развития транспортной инфраструктуры.
      Развитие  экономики  поселения  во  многом  определяется  эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети автомобильных дорог в границах сельского поселения.

Недостаточный  уровень  развития  дорожной  сети  приводит  к  значительным потерям  экономики  и  населения   поселения,  является  одним  из  наиболее существенных  ограничений  темпов  роста  социально-экономического  развития  сельского  поселения,  поэтому  совершенствование  сети  автомобильных  дорог  общего  пользования в границах сельского поселения  имеет  важное значение для поселения.

Это  в  будущем  позволит   обеспечить  приток   трудовых  ресурсов,  развитие производства, а это в свою очередь приведет к экономическому росту поселения.

 Наиболее важной проблемой развития сети автомобильных дорог поселения являются     автомобильные  дороги  общего  пользования.   Автомобильные  дороги  подвержены  влиянию  природной  окружающей  среды, хозяйственной  деятельности  человека  и  постоянному  воздействию  транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог.
4. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры, целевые индикаторы

Таблица 4 – Целевые индикаторы для проведения мониторинга за реализацией программы комплексного развития транспортной инфраструктуры – текущее состояние

	№п/п
	Наименование индикатора
	Ед.изм
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021-2025

	1
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения , не отвечающих нормативным требованиям , в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	70
	70
	70
	70
	70
	0

	2
	Обеспеченность постоянной круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования по дорогам с твердым покрытием
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения , соответствующих нормативным требованиям  к транспортно – эксплуатационным показателям
	%
	30
	30
	30
	30
	30
	100

	4
	Протяженность пешеходных дорожек
	км
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Количество дорожно – транспортных происшествий из – за сопутствующих  дорожных условий на сети дорог федерального , регионального и межмуниципального значения
	%
	15
	15
	10
	10
	5
	0

	6
	Обеспеченность транспортного обслуживания населения
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

 4.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:

- тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;

- состояние существующей системы  транспортной инфраструктуры
.

2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.

5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета, а также внебюджетные источники.

7. Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

4.2 Система дорожной деятельности

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

4.3. Механизм реализации  Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется сельским поселением Мутабашевский сельсовет. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета, а так же внебюджетные источники.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития сельского поселения Мутабашевский сельсовет, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития социальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление  транспортной инфраструктуры поселения;

-устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

   Приложение №2 к Постановлению

                                                                                                          Администрации СП Мутабашевский
                                                                                                          сельсовет МР Аскинский район РБ

                                                                                                          № 32 «06»сентября 2016 года

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

 Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры

сельского поселения Мутабашевский сельсовет

муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

на 2016-2025 годы

	Наименование мероприятия
	Финансовые потребности, тыс.руб.

	всего
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021-2025 годы

	Ремонт автомобильной дороги с.Старый Мутабаш
1. ул.Молодежная

2. ул.Заречная

3. ул.Ключевая

4. ул.набережная,

5. ул.Гаражная

6. ул.Школьная

7. ул.Центральная

	182,000

	2. Ремонт автомобильной дороги  д.Янаул

	175,000

	Ремонт автомобильной дороги д.Тупралы

	175,000

	Ремонт автомобильной дороги д.Новый Мутабаш

	175,000

	Ремонт автомобильной дороги Чад

	Ремонт автомобильной дороги д.Янкисяк

	175,000

	Ремонт автомобильной дороги Мута-Елга:

1.Ул.Центральная

2.Ул.Припарковая

3.ул.Набережная

4.ул.Лесная

5.ул.Новая

	175,000

	Содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, включая проектно-изыскательные работы

	Размещение дорожных знаков и указателей на улицах населенных пунктов

	40500

	Итого

	222500

	175,000
	175,000
	175,000
	175,000